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Abstract

I have selected the bachelor thesis on the subject of The Provision of the Process

of Nursing Incontinent Patients because I am interested in the issues of urinary

incontinence.

With increasing age, the need for voiding urine becomes an increasingly topical

problem. Many think that urinary incontinence is a natural part of the ageing process

and that it is possible to combat it by reducing the intake of liquids. A nurse should

refute this opinion of incontinent patients and to recommend that they should restrict

beverages containing caffeine during incontinence. Most of incontinent patients,

however, are shy of talking about their problem. Therefore, the understanding of the

patient’s behaviour can help a nurse solve the problem of incontinence. Furthermore,

a nurse should provide incontinent patients with information on suitable and unsuitable

sports, on the technique of interrupted urination, on compensatory aids for incontinent

patients and about the necessity to limit the intake of irritable food as well. Also, a nurse

should teach an ill woman exercises to strengthen the pelvic floor (Kegel exercise).

Urinary incontinence is defined as the unwanted leakage of urine, which causes

a hygienic or social problem and, at the same time, it is also objectively demonstrable.

It is a symptom that may have various causes. Consequences of incontinence translate

into all areas of social life.

In the interest of uniting the diagnostics and treatment of incontinence, the ICS

(International Continence Society) classification is currently recommended, which

distinguishes four types of incontinence: urgent, reflex, stress and paradoxical.

The most frequent subtype is stress incontinence, followed by mixed and urgent

incontinence.

The organization of the care of incontinent patients has three levels: primary

care, secondary care and tertiary care. The present situation in the Czech Republic

is marked by the merging of the secondary and tertiary level of care, for the majority

of specialized workplaces are part of in-patient establishments in the sense

of urogynaecologic clinics. The care of incontinent patients requires a holistic approach.

The aim of the nursing care of incontinent patients is to minimize the leakage of urine,

to preserve or restore the normal excretion of urine while preventing relevant risks

at the same time.

In the course of my research I would like to find out how nurses ensure the

process of nursing incontinent patients, whether nurses inform incontinent patients

about the exercises of pelvic floor muscles and about the drinking regimen and whether

these patients are informed about compensatory aids for the incontinent.

The hypothesis that nurses, within the nursing process, do not focus

on the support of a patient’s self-assessment has not proven true. The hypothesis that

nurses instruct the patients in exercises of pelvic floor muscles has proved true. The

hypotheses that patients who suffer from incontinence are informed about aids that

compensate their incontinence and that nurses instruct patients suffering from

incontinence in the drinking regimen have proven true.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Zajišťování ošetřovatelského procesu

u inkontinentních nemocných jsem si vybrala proto, protože mě zajímá problematika

močové inkontinence.

S přibývajícím věkem se potřeba vyprazdňování moči stává stále aktuálnějším

problémem. Mnozí si myslí, že inkontinence moči je přirozenou součástí stárnutí,

a že s ní lze bojovat snížením příjmu tekutin. Tento názor by měla sestra inkontinentním

nemocným vyvrátit a doporučit jim při inkontinenci omezit nápoje obsahující kofein.

Většina inkontinentních nemocných se však stydí o svém problému mluvit. Proto

pochopení chování nemocného může sestře pomoci řešit problém inkontinence. Sestra

by měla inkontinentním nemocným dále podat informace o vhodných a nevhodných

sportech, o technice přerušovaného močení, o kompenzačních pomůckách

pro inkontinentní a o nutnosti omezit i příjem dráždivých jídel. Také sestra naučí

nemocné cvikům na posílení dna pánevního (Kegelovo cvičení).

Močová inkontinence je definována jako nechtěný únik moči, který způsobuje

hygienický nebo sociální problém a zároveň je i objektivně prokazatelný. Je příznakem,

který může mít různé příčiny. Následky inkontinence se promítají do všech oblastí

společenského života.

V zájmu sjednocení diagnostiky a léčby inkontinence se v současné době

doporučuje klasifikace ICS (International Continence Society), která rozlišuje čtyři typy

inkontinence: urgentní, reflexní, stresovou a paradoxní. Nejčastějším podtypem

inkontinence je stresová inkontinence, následována smíšenou a urgentní inkontinencí.

Alespoň přechodná močová inkontinence se objeví až u 50 % ženské populace.

Frekvence výskytu inkontinence moči stoupá v závislosti na věku. V dospělé populaci

se vyskytuje močová inkontinence dvakrát až čtyřikrát častěji u žen než u mužů. Pokud

v krátké době po vzniku potíží nenastane kompletní ústup, je lékařská pomoc nezbytná.

Organizace péče o inkontinentní nemocné má tři úrovně: primární péče,

sekundární péče a terciální péče. Současná situace v České republice je poznamenána

splýváním sekundární a terciální úrovně péče, neboť většina specializovaných pracovišť
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je součástí lůžkových zařízení ve smyslu urogynekologických poraden. Péče

o inkontinentní nemocné vyžaduje holistický přístup. Při péči o inkontinentní nemocné

je prvním důležitým krokem sestry odběr anamnézy a provedení ošetřovatelského

vyšetření. V ošetřovatelském procesu po odebrání anamnézy stanový sestra

ošetřovatelské diagnózy, reálný cíl a intervence, kterými se snaží dosáhnout určeného

cíle společně s nemocným. Cílem ošetřovatelské péče o inkontinentní nemocné

je minimalizovat únik moče, zachovat nebo obnovit normální vylučování moče

a současně předcházet příslušným rizikům. Při léčbě a péči o inkontinentní nemocné

je třeba, aby sestra volila pozitivní přístup a začala s podporou kontinence. Proto

je nejdůležitější motivace, stimulace a zapojení nemocných s inkontinencí do tvorby

a provádění ošetřovatelského plánu.

Při výzkumu bych chtěla zjistit, jakým způsobem zajišťují sestry ošetřovatelský

proces u inkontinentních nemocných, zda sestry informují inkontinentní nemocné

o cvičení svalů pánevního dna a o pitném režimu a zda jsou tito nemocní informováni

o kompenzačních pomůckách pro inkontinentní.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie

1.1.1 Definice močové inkontinence

Inkontinence moči je dle ICS – International Continence Society definována

jako ,,nedobrovolný únik moči, který je objektivně prokazatelný a který představuje pro

pacienta hygienický a sociální problém". (8)

Močová inkontinence je definována jako nechtěný únik moči, který způsobuje

hygienický nebo sociální problém a zároveň je i objektivně prokazatelný. Je příznakem,

který může mít různé příčiny. Nemocný člověk si odtok moči uvědomuje, ale nemůže

mu zabránit. Chmel uvádí, že ztráta schopnosti ovládat vylučování moči rozhodně patří

mezi nejvíce diskriminující postižení člověka. Následky inkontinence se promítají

do všech oblastí společenského života. Neschopnost udržet moč se významně podílí

na snížení kvality života, která je podle Světové zdravotnické organizace hodnocena

jako pocit fyzického, psychického a sociálního zdraví. (11,21)

Alespoň přechodná močová inkontinence se objeví až u 50 % ženské populace.

Vzniká jak u mladých dospívajících dívek a žen následkem zánětu dolních močových

cest po započetí sexuálního života, tak i u žen v pokročilejším věku vlivem

dlouhodobého působení různých rizikových faktorů anebo následkem jiných

vyvolávajících zdravotních příčin a některých chorob, které souvisejí se stárnutím

organizmu. Frekvence výskytu inkontinence moči stoupá v závislosti na věku. Statistiky

registrují významný nárůst příznaku nedobrovolného úniku moči v průběhu 5. a 6.

dekády života. Jednou vzniklá inkontinence ve vyšším věku má obvykle trvalý

charakter, často dokonce s postupným vzestupem intenzity potíží, ale v některých

situacích může i u žen nad 60 let věku nastat spontánní vymizení (okolo 10 % případů).

Pokud v krátké době po vzniku potíží nenastane kompletní ústup, tak je lékařská pomoc

nezbytná. (11)
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1.1.2 Fyziologie vylučování a činnost vývodných cest močových

Vylučování je jednou ze základních homeostatických funkcí. Úkolem

vylučování (exkrece) je odstranit z organismu nepotřebné nebo škodlivé látky. (26)

Ledviny se účastní nejen odstraňování nepotřebných a škodlivých látek,

ale podílejí se i na řízení objemu, tlaku a pH mimobuněčné tekutiny a mají

též endokrinní funkce. (27)

Ledviny jsou uloženy po stranách bederní páteře. Na řezu ledviny

lze makroskopicky rozlišit tmavší kůru a světlejší dřeň. Každá z obou ledvin obsahuje

1 milion nefronů. (27,2)

Tvorba moči závisí na třech základních funkcích ledvin: filtraci, reabsorpci


[…]

b)1 -3
c) více jak 4

11) Počet dětí přes 4 000 g hmotností
a) 0
b) 1
c) více než 2

12) Máte ještě měsíčky?
a) ano
b) ne

13) Měla jste břišní operaci?
a) ano - kterou?
b) ne

14) Pálí vás při močení?
a) ano, během močení
b) ano, po vymočení
c) ne

15) Jak často uniká moč dne, jak často chodíte močit?
a) každé 3 - 6 hod. III
b) každé 2 hod. 2
c) každou půlhod. nebo častěji
d) zcela rozdílně, po rozčílení

16) Probudí vás v noci nucení na močení?
a) ne III
b) jednou, nepravidelně
c) 2 - 4 krát 3
d) více než 5 krát

17) Uniká v noci nepozorovaně při spánku moč?
a) ne I
b) příležitostně, zřídka
c) část, pravidelně 1

18) Když máte nucení na močení, musíte jít ihned nebo můžete posečkat?
a) mohu posečkat III
b) musím jít během 10-15 min. II
c) musím jít během 1 - 5 min. 3

19) Přihodí se, že když se opozdíte vám na cestě na WC unikne moč?
a) ne
b) zřídka, např. při prochlazení III
c) příležitostně
d) pravidelně, často 3

20) Přihodí se vám, že když dostanete tlak na močení a krátce nato nechtěně unikne moč,
není ve vašich silách tomu zabránit?
a) ne III
b) zřídka
c) často 3

21) Můžete chtěně přerušit proud močení?
a) ano
b) ne
c) nevím

22) Máte pocit, že je měchýř po vymočení prázdný?
a) ano I
b) ne 1
c) ne vždy
d) nevím

23) Potlačit nucení na močení je pro mne
a) vlastně žádný problém III
b) občas mne ruší III
c) silně mne ruší 3
d) značně mne obtěžuje 2

24) Hmotnost pacientky
a) do 50 kg
b) 51-60 kg
c) 61-70 kg
d) 71-80 kg
e) 81 kg a více I

25) Máte návaly?
a) ano
b) ne

26) Berete hormonální tablety nebo inj.?
a) ano
b) ne

ZDROJ: ZIKMUND, J. HANUŠ, T. Inkontinence moči u žen. II. vyd. Brno: Institut pro

další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1995. 22-25 s. ISBN 80- 7013- 096- 2.

Příloha 4- Structures of the kidney

1. Renal pyramid 8. Minor calyx 15. Major calyx

2. Interlobar artery 9. Renal capsule 16. Renal papilla

3. Renal artery 10. Inferior renal capsule 17. Renal column

4. Renal vein 11. Superior renal capsule

5. Renal hylum 12. Interlobar vein

6. Renal pelvis 13. Nephron

7. Ureter 14. Minor calyx

ZDROJ: (online) Wikipedia, otevřená encyklopedie. Cit. 23.4.2007.

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Ledvina

Příloha 5- BEROCATH, močový katétr Foley

ZDROJ: (online) MEDIFORM s.r.o. Cit. 23.4.2007.
Dostupné z: http:// www.mediform.cz/default.asp?nDepartmentID=346

Příloha 6- Inkontinenční pomůcky

Inkontinenční kalhotky Abri-form Inkontinenční kalhotky Molicare

Inkontinenční kapsa Abri-man Inkontinenční plena Abri-let

ZDROJ: (online) Lékárna Uherský Brod. Cit. 1.12.2006.

Dostupné z: http://www.lekarna-uhbrod.cz

Příloha 7- Posilování svalů pánevního dna

ZVEDÁNÍ PÁNVE

Položte se na zem, nohy pokrčte v kolenou v šíři boků, paže nechte volně podél těla. Procítěně zvedejte

pánev od podsazení směrem nahoru (ne pasivně) - obě půlky hýždí jakoby secvakněte a poté obratel po

obratli rolujte vzhůru. V poleze „nahoře“ vydržte asi 3 sekundy a vraťte se zpátky stejným způsobem

(rolování) do výchozí polohy. Opakujte 10x ve třech sériích.

ZÁKLON

Zaujměte pozici jako na obrázku. Zpevněte trup včetně celé spodní oblasti - hýždě a svaly dna pánevního.

Ve zpevněné poloze jděte do mírného záklonu (záklon nepřehánějte, hýždě rozhodně nepokládejte na

paty!). Poté se vracejte zpět do výchozí pozice.

ZVEDÁNÍ PÁNVE II.

Natažené nohy zvedněte do výšky (nezaplétejte!). Doporučujeme položit dlaně na bříško. Poté zvedejte

celou spodní část těla směrem vzhůru, ovšem ne švihem „do svíčky“, ale tahem nahoru. V poloze nahoře

pár sekund setrvejte (pokud je to možné) a plynulým pohybem se vracejte zpět dolů. Opakujte 10-15x ve

třech sériích.

CVIČENÍ VSTOJE

Postavte se, nohy od sebe, špičky ven, mírný podřep. Břišní svaly vtáhněte, „secvakněte“ hýždě a znovu

si uvědomte procítěné vtažení svalů - aktivně stáhněte půlky k sobě, uvědomte si stažení svěračů. V této

pozici podsazujte pánev. Neprohýbejte se v bedrech a nevystrkujte zadeček!

PRO KAŽDÝ DEN

Posilovat svaly pánevního dna stahováním hýždí můžete v podstatě kdekoli a kdykoli (např. v tramvaji,

na zastávce, ve frontě). Pokud tedy nemáte extrémně elastické, slabé oblečení. Dělejte to ovšem

soustředěně a vědomě, myslete přitom na stahování svěračů. Lehčí stažení nejsou tolik účinná.

ZDROJ: (online) JURÁČKOVÁ, L. Posilování svalů pánevního dna. Cit. 5.5.2007.

Dostupné z: http://www.mladazena.cz