**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* **Zdeňka Kukačková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Markéta Zeithánová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Zajišťování ošetrovatelského procesu u inkontinentních nemocných**
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu – některé grafy
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení :

**Velmi se mi líbí struktura teoretické části práce. Studentka v ní zahrnuje inkontinenci a vše s ní spojeno přímo do jednotlivých fází ošetrovatelského procesu. Popisuje v nich jednotlivé role, znalosti, dovednosti i postoje sestry k nemocnému. Poskytuje sestrám otázky, které mohou použít při sběru anamnézy. Nabízí jim také konkrétní intervence a postupy jak zlepšit celkový komfort inkontinentního nemocného.**

**Grafy jsou nevhodně číslovány. Neumožňují propojení výsledků výzkumu u souboru sester a pacientů. Některé grafy u vícečetných odpovědí jsou nepřehledné. Diskuse je tím málo čtivá. Studentka také málo diskutuje s ostatními autory.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Čemu přisuzujete malý počet respondentů pacientů?**

Datum: 4. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce Zeitharová